(15) Art. τοῦ quem non habent Seguer. Gobler. Felckm. 1 anon. in aliis ut et in editis hic legitur. Mox ibid. pro αὐτόν, Basil. Anglic. Felckm. 2 anon. habent αὐτῶν.

(16) Αὐτοῦς deest in Seguer. Gobler. Felckm. 1 anon.

(17) Sic Seguer. Basil. Anglic. Gobl. Felckm. 1 et 2 anon. Alii autem cum editis ὅτι.

(18) Gobler. Felckm. 1 anon. αὐτήν.

(19) Αὐτοῖς deest in Gobler. Felckm. 1 anon. Paulo post sequens καὶ deest in Felckm. 3 anon.

(20) Art. τοῖς, qui in Seguer. Gobler. Anglic. Felckm. 1 et 2 anon. deest, in aliis ut et in editis hic legitur.

(21) Sic Seguer. Gobler. Felckm. 4 anon. Alii cum editis, τῷ βασιλεῖ.

A quam hæc efficta essent, per quamlibet materiam se videndum Deus non præbebat? Frustra quoque templa muris muniunt, lapidemque unum, aut lignum, aut aliquam auri partem in his includunt, cum universa terra hujusmodi rebus sit plena. Si vero imposita forma divini adventus causa est, quis usus materiæ auri aliarumve rerum? cur non potius per ipsa vera animalia, quorum effigies sunt simulacra, Deus apparet? Dignior siquidem de Deo opinio eadem de causa haberetur, si per animalia viventia sive ratione prædita sive rationis expertia appareret, neque in inanimis et immobilibus conspicendus exspectaretur. Summam enim impietatem adversus seipsos committunt, qui cum vera animalia, quadrupedes, aves et serpentes seu ob feritatem seu ob sæditatem fugiant et abhorreant, horum tamen formas lapidibus, lignis et auro insculptas deos faciunt. Convenientius sane erat ipsa viventia quam eorum formas coli. At forte neutrum horum, nempe neque forma, neque materia Dei adventus causa est: sed sola ars cum scientiâ conjuncta divinum numen evocat, quippe cum ipsa sit naturæ imitatio. Sed si propter scientiam et artem Deus ad simulacra accedit, quis rursus materiæ usus, cum ars et scientia in hominibus resideant? si enim prorsus propter artem apparet Deus, et idcirco simulacra tanquam dii coluntur: ipsi profecto homines auctores multo magis venerandi et colendi erant, quod ratione sint præditi scientiamque et artem in seipsis habebant.

C 21. Ad alteram autem et sublimiorem eorum responsionem hæc reponenda arbitror: Si non ut ipse Deus, sed ut angeli illic appareant, ista, o gentiles, fabricati estis: cur simulacra per quæ potestates invocatis, iisdem quas invocatis potestatibus pluris facitis? Vos enim qui Dei cognoscendî gratia has figuras scalpere dicitis, ipsius Dei honorem et nomen his ipsis simulacris imponitis, quod profecto impium et sacrilegum est. Nam vos ipsi qui divinam potestatem simulacrorum tenuitate longe præstare satemini, eamque ob causam per illa non audetis ipsum Deum, sed inferiores tantum potestates invocare: vos, inquam, ipsi, illis prætermissis, cujus præsentiam formidabatis, hujus nomen lapidibus et lignis imposuistis, quæ deos nominare divinisque honoribus afficere non veremini, cum vere nihil nisi lapides et artificium hominum debeant appellari. Enimvero, si ut mentimini, hæc vobis instar litterarum sunt ad Deum contemplandum: æquum certe non est res significantes his quas significant anteferre. Neque enim si quis scriptum imperatoris nomen ipsi imperatori.

prætulērit, id impune facturus est : sed ille quidem A morte multabitur ; scriptum autem nomen nihil utique aliud nisi scribentis opus erit. Ita, si vobis sana mens esset, tam augustum divinitatis insigne nunquam materiæ attribuissetis, neque scalptum simulacrum scalptenti homini antepone-re ausi fuissetis. Tametsi enim instar litterarum Dei præsentiam significant, atque idcirco ut 17 Dei signa divinitate digna judicantur : nihilominus artificem qui illa cælavit et insculpsit, deum fieri longe erat convenientius, utpote qui illis sit potentior et divini-or, cum illa ad ejus arbitrium edita et insculpta fuerint. Si igitur litteræ sunt admiratione dignæ, multo sane magis ipse scriptor propter suam artem et animæ scientiam est admirandus. Quocirca si ea causa nulla est cur dii existimentur, eos iterum de B idolorum insaniam percunctari placet, ut causam hujusmodi illorum figuræ nos tandem docere ne gra-ventur.

22. Nam si idcirco numen cum humana effigie ex-pressum est, quia hominis formam habet : quare belluarum speciem eidem assignunt ? Sin autem animalium rationis expertium formam habet, cur figu-ram animalium ratione præditorum ipsi tribuunt ? Si vero utrumque simul est, et Deum ex utraque specie compositum hominumque et belluarum formis indutum concipiunt, cur conjuncta disjungunt, bel-luarumque et hominum formas separant, neque illum semper cum utraque forma cælant, ejusmodi plu-rima sunt fabularum commenta, ut Scylla, Cha-rybdis, Hippocentaurus, et apud Ægyptios canino capite Anubis ? siquidem vel cum duplici tantum na-tura pingendi erant : vel si formam unicam habent, alia ipsis assignenda non erat. Rursus si marium formas habent, cur seminarum lineamenta illis at-tribuunt ? si autem seminarum habent formas, cur marium figuras eis assignunt ? si porro utrumque simul sunt, non dividere sed utrumque conjungere oportebat, similesque pingendi erant his, quos her-maphroditos appellant, ut nempe tam stulta super-stitio non solum impietatem et infamiam præ se ferret, sed etiam risum spectatoribus moveret. Quod si denum numen corporeum esse suspicatur, ven-tremque et manus, pedes, cervicem, pectus aliaque ad generandum necessaria membra habere singunt D et comminiscuntur : vide in quantam impietatem mens illorum ceciderit, ut hæc de Deo cogitent. Inde enim sequitur cætera etiam, quæ corporis propria sunt, hujusmodi numen omnino pati, adeo ut secari, dividi prorsusque corrumpi possit. Certe hæc et alia similia non propria Dei sunt, sed potius terrestrium corporum. Deus enim nec corporeus est, nec corrumpi vel mori potest, nullaque re ad ullum usum indiget. Hæc autem et corrumpuntur, et cor-porum sunt effigies, hominumque cura et industria,